

Plática para el Segundo Domingo & Quaxema

Transfiguratus est ante eos.

Transfiguratu zan euren aorxean 1.^o Mathrean. 176.

Yñoz etzan egon iurgaxi onixidigaxiagorix vis

tara Jenu Christoren Bentiuditea, edo transfigura

ciosa baño, propositen deus cuna Elizeac gaucco Eua

ngelxoan.

Emen aqwertcen da dagoan miraxiena luxren gaxeana

Eliaz bere gozaldietaco lecuti, cemetan egon beax dabem

sigloen acabexaxaño, icusten dana ifimia supitoan

mendi santu axen gaxeana, nun transfiguratu zan

Jenu Christo. ^{II} Baña icun equisube ox dana oxaindio adi

rigaxiago; atrevitcen naiz eiaten Escolaco Anoueru

†
S.^{to} Thomasegar: Emen topetanda dagoan soberanaoe

na, Veneragaxiema, eta Divinoema Cerubetan;

Tronudade santubano guria, Aita Eterna axaco
entzun zan vocian: auda nuxe seme armata: Epi
ritu Santuba axaco o dei argui antan, serwitcen deust
zana Tronutzat: Eta semea bere Humanidadien glo
rian: gloria, egon zana ordunano encerraturic qui
zon Jaungoicaren animan, urten laga campoco gon
putz ganean, zabaltcen^{da} bere arpequi ganean, eta bere
sartecoen ganean: gloria, cenien iuxuac emotendau an
qui ain vici bat mendia onen ganean; ece discipulubac,
uan diuianac eroanac axa, sauten dina luxean iux
gaxi baxi onen vistan. ||

Contatu gura iratea, Guraso santubac emotendituben
erraroac, mixari ain andi baten bilquida, edo pilloa
Misterio bacax baten, irango litzateque abaxacatrea
lanregui: Contentatuco nais erateas zubei s.ⁿ Leonegar,

†
Salvadoxeac Transfiguraciónan gura izan ebela guren
tutu gure Espiritubac eraguerara, eta gure vitorac
Zorioneco billaquindera, edo inquiricinora, esperatzen
doguna beste vician, estableciten dogula leenagoti,
Misterio onen onsurtea. Zorion onegaitic ustedit
Zubei beña equitea gaur, eta txaranteco zubea equin
zaitecen axen Diñoc: Leenengo, procuraturo dot erio
tea ideaxen bat sartuben zorionena: Bizarran, pro
curaturo ditud medioac, ceintzucay baliatu beñ zoren
consequitceco.

Leenengo Puntuba

Guzonen leenengo desera, beaxena, da iraten Zorion
neco: iantenda beña equina gustietan: ^{queiorac II} Gustiac, vici
oio en etaxaño coac, [†] billatcen daube Zorionena becatuan beñ
tan: baña esperienciac icun eraguitendau ichu onec

engamatcen d'iana, eta euren zori on pretendituba ez
tala miseria equasco bat baño. Bardin billatcen bado
zube, biena benturanza, billatu equirube dagon le
cuban. Billatcen dozube luxen gañean, eta estago ox:
luxreco ondasunac dixa galcomac, atrequinas iragonco
nac, honoreac falsoac, eta bequitandubac. Billatu
equirube Ceruban: an topaduco dituzube ondasun ie
gurubac, atrequin iraucomac, eta eternoac, honora
sendoac, eta equiazcoac, bacarnac arecenquienac, eta
equin perfectoa zuben biena benturanza, Diona legues
Profeteac: satiabor cum aparuerit gloria tua Jauren
echean viudixianen ondasunac, ertira luxrecoen ant
cecoac; dixa infinitamente altubagoac pensatu leique
anac baño. Ez bequiac icuri eben, dio Mr Pablo, ez be
laxuac entzuneben, eta guzonen viotrac ere compren

Ditu daique Jaungoicoac quentuturic daucan ondanu
nac amatcen daubenendaco. Gueitu daigun. 1.º Augusti
negaz, prometiten deuocun fedecac verac, utetu ezin
ditubala; espanancia, daucana aumbeste naraitarun,
esperatu ezin leique; Caridadeac ene, lantancem daberra
guntia, ezin dauquidatudaque; † cergaitic euzac esceditcen
Ditu gure voto guntias, eta gure deuo guntiac. No qui zo
nen violeta, eta ce diño, zaxan exuquiema mundu one
tan! Zu zara oxain ain chiquina, † eta ain mugarni
tua, † nola ocupatcen zaben unne, cidan, eta lux purca
batec; baña oxduban, elcen zaxamean iustera Jaurren
gloria, iuino zara obligaturic luratcena, eta naraitce
ra. Modu onetan berra equitendau Profetrac. † † †
esatendecun Jesu Christoc Evangelioan: Ydiqui equi
be, † predestinatubac, idiqui equirube mine viten chito

amatuac, idiqui epuzube zeuben animen arteac, eta ut
uneac: bacarruc nic bete daiquet bere leuba: estod gura
gueratu dedin ut unexic chiquinerra, espada bete didin
alaco moduban, nola ganez equin daguien alde gusti
etatic. Au irango da ondaranen neurri bat betea,
estutuba, gomburuba, eta chito ugaria, eta ondarun
ain requubac, ere ex quizonen enurac, eta eta
demoniuen amabioc ere quendu derquezuben. Texu
salen (da esatea anima sartuba) irango da ifinia
Tangoi baten ganean betico libere miseria gustiti, eta
turbacino gustiti. Errovia gustionera consistenda
goratuco daberra Jaungoicoa, dama ondarun soberanoa,
eta on gustien ituxua, alaco moduban, nola galdus
ezin daberi ino: unituco da ain estuquino beragaz
icurguera beatificoac, ere aurquituco da Jaungoico

tuam leges: Spiritu humano, die 1.^o Ag., exercituo da
modum baten, eta equungo da divinao santu gaitete
man Jaunen gozoari, Oh mirabilia; Oh Jaungoicoa
xen misericordiam prodigia caritaten ditubana
ain egarino bere escogitubac! Bere aberantamnac, ba
da, dagoz seguun; bere benaventurancien leenengo
qualidadea.

† ————— †
2. Bere atsequinac dixit eternoac. Benaventuradu
bac, die 1.^o Juanec, divinarac convidatubac Bildotcen
Esteietana; ce atsequinac gozatuco etaube etei celen
trial onectan! Odituco Dixit santuquino Jaunen Ire
chean gozatcen divinar gozat diaquin: Inebriabuntur
ab ubertate domus tue, et torrente voluptatis tue pota
bis eos Modu onectan explicatcen da Profeta Euxiala:
An ezta entzungo sigloa zori onecoen araco vora;

onec irauungo dau betico? Santubac egongo dixa conven
cituric, euren zoni onac ertabela euquico azquenic:
in eternum epultabunt. An egongo da betico fier
ta, eta gozo bat. Oh neurre Saunqoicoa! ce andra dan
Gloria, cenegaz horratcen dituban bere adisquideac!
Gurtiac irango dixa Erregeac, Cergaitic irango dixa
Coherederoac beronen seme Sem Christorenac: ala eu
ren Erreimuba irango da eterna! eta erandeiteque
equiaz baco chagaitic, eran darra buruba gaitio: Et
regni eius non erit finis. Christaubac, bada Cexuba
da ain gauza andra, equin daigun bearna bonotarun
queiaggaz merecicero bera. equin daigun poible di
nan exorru gurtiac, elterro Cexuna, eta icuri daigun
baliatu beargarian medioac onetaraco.

Bioanen Puntuba.

Cerubani dagoz ondanun, regurubac, atreguin eternuac,
honore renuac, eta equazcoac. Beada merxetu on
danun onec luxecoen desitiatcia. Yzateo fatu one
coac, eta merxetu Tem Christo berte vician, beansa
co saxaitu emen, eta caminatu idigui deuncun vi
deti.

† 1. Da beaxecoa exrenuntiatcea bex bexa: abneg et
remetipsum. Exrenuntiatcea bex bexa, dio m Ba
rilioc, da xeristitcea inclinacno naturalari, eta
daucapun itzati dexrepladubari luxeco gaurai, eta
amodiotu ^{siotza} gueuxe Cerucoetara, nun dagoan gueuxe
Feronu bacarra. Ychitea mundu onretaco ondanun pur
tiac, alcantzatceco epumen baten Cerucoac, da consep
Evangelico bat, saxaitu daubenac, eta saxaitcen daw
benac onain ere santu arce: banna ichitea bex bexa,

au^{da} renunçiatca bene dero Derregladugurhac, da
perfecçino bat obligateen gabema gurhac; Cergurhac dio
na legues s. m. Lucarec, gurhac quon bexba equitendau
Derchristoc. Dicebat autem ad omnes. eran ebenian
sentencia¹ famatu⁺ au: Bardin non baitec el duguna
badau nigarra, errenunçiatu bidr² ben bexa². Cex
serviteen deutzube, dio s. m. Agurhac, egotea pillos
turhac munduco ondanunetati, baragoze beterhac dero
equiteco². Ala pobrecion epixituba gurhac daberra
Cexua consistiteen da derhac generon baten unneco
ondanunerra. Bardin badaucazube onec, erequizebe it
zati euzac gama zeuben viotra. Artu equizebe zeuben
zat beaz dozuberra, eta ganeunzacoa emon equizebe
pobrai. ⁺ Elteen baraxe galtcera ondanun temporalac,
sufritu equizebe pacienciaz, contentatu zaiteca zeu

ben suentear; Equizube beanna Adanen Perre le

gues, eta inabaci equizube zeuben oguia, zeuben an

hequico izendiaz, eta guero largatu zaitere, Teni Chris

tozen Discipulubac leguez providenciën ordenetara,

eldu zaiteren artean Zeuben Patria Celestialera.

Au da escatzen dabena gupandic Jaungoicoen semeac.

Zonionecoa emon dabena ia leenengo paus au, bada da

go chito aurretaric saluacinoce videran, baina estae au

bartante.

2. Beanda dio Teni Christoc, exoan daguien epunero be

ne Crucea: Tollat Crucem suam: Da esatea montifica

du daguiam gualditu baga bere parinoac, eltecco epu

nen baten gustatcera ceuco gozaldiac: Eta arno exoan

daguiuben zeuben Crucea epun baten, arte baten, uite

betean, beanda exoan daguiuben zeuben vicico epun

gustretan: Gotidie. Baña etraguís bil durtu omec, Czin
taubac; Affixinoac inagoteco dempona au da laburna,
inapoten da lartera, eta bequína equirube, alarn bere, es
peratcen deutzuben sañen larraguía izanor da pñu
eterno bat gloria soberanoena, eta comprehenditu ezingui
zuma. Oxain, bada, neuxe Christaubac, estozube equin
go cezbait Cerubaitic, inabaci dauquezubela ain coi
tu guchira? Yfimi equirube bequiac santuben Vician.
Bequínatu equirube padecitu daubena aimbete Marti
ric, Confesorac, eta Virgínac gotatceco gloriaco conuelo =
ozanor inguirumac. Dagoz padecitu ditubenac burlac,
tramentu donzac, cateac, pñinoac; Dagoz arricatu di
tubenac, serratu ditubenac, probatubac modu gustiéta
ra, illac, laurendubac; eta au gustiau padecitu euben =
oltcearren Ceruna. Et Jacu escatzen guri alaco pñue

vac. Alambere, bearda ceta daquigun cerbauit eltceco san
tuben Zoxionera. Vatu gura badoga aec laco agurtuba, beax
da exeim daigun curac exeim euberra. Curac exeim citu
ben nepanna, surpinoac; viderwa irango^{da} batu daquien
frutuba leguez gozoa, eta atiegumac. Onec puntione
eran gura^{da} beax dala equin violencia arrapatceco
Cerebetas Curaimuba, eroan bere Cruza, eta eroan fi
delidadeaz, eta preservanciaz. Gotidie.

~~†~~
3. Utcones, bearda jannaitu Jenu Christori: et sequatur me.

Ynoz ere ezin salvatu deiteque, conformatcen ezala mo
delo Divino onegaz, dioma leguez J. Pablo, eta Tauzac
berac iracurten deuseu Evangelioan. An iracurten dogu,
Salomec, Santiagoen, eta Juanen Arnac eran eutzala Tau
nari bere seme biac jannitecen bere Curaimuban ba
ta bere escumati, eta berteaz esquerret. Tenrec bequ

ratcen eustela, eian eusten. edandaiquezube Caliza,
ni edango dodama. urtetu equizube bada Christaubac,
Teru Christoc esaten deutzubela au berau; Tubec guraco
ceunquee Joan Coruxo. Bama edandaiquezube nune Ca
liza. ^{||} Uxquidnac, araqueitarac, delicatnac. edandai
quezube Caliza au. [†] Eta baquizube cor dagoan an.
Dago betenic biantuner, eta baquizube dana gauraga
natza, eta alambere, ~~etadambere~~, beanda eian.
Atcener, cor gueriago dauco caliza onec. infuriac,
afrentac, burlac, menespreciuac &c. Verba baten ton
mentu genero gurtrac. [‡] Beardozube edan Caliza au,
eta eugui parte beragan, gura badozube eugui leuba
cerubetas Erreimuban. Etzaitete engarnatu neurre fe
lixes amatubac, [†] bacarric condicino onegaz erreina
tu daiquezube Teru Christogaz: Potentis bibere Calicem,

quem ego viviturus sum.

Batma erango dozube, munduban esta discuntitcen mo
du onetan. Jaguin equizube, neure Christaubac, esta
guala gaura gachapoxic vici onetan Distinguitcea ba
no predertmadu bat reprovo batepandic; eta ala gau
zac estapoz comunquero corresponditcen, faten lecu
betan. Ycun daipun, ce lecu corresponditcen, faso re
provo batexi. Juda bapa de ordemen, eta confusioen
lecu bat, Ynferrubac. Judasepaiti eran zan: Ioan zala
bere lecura: Abiit in locum suum. Contrana Eicri
fureac vorva equitendabela predertmadu batepaiti;
dio, bere lecura dappala baquien vicitiquari: factus est
in pace locus eius. Beguixatu equizube guizon virio
so orri, alde gurtietati icritenditubana bere gauriesen,
eta dirulucioen ⁺ senale infameac, oraindio estapo bere

lecuban, cergaiti dagoan leuba, izango da ruben, eta
anpuen pou bat; [†] Bequina equiozube avariento, eta tram
poro orri exanten deutzarra esuba aldaben gurtian
bada ere Altaren gairan, eta crucificatuaren beren
antean; [†] oraindi ortago bere lecuban. Bana exotzaro
orduban izango da beragaitic, eran zara leuez Judas
gaitic: Abiit in locum suum. Bequinatu equiozube beste
alde bateti guzoz padecitcen daben orri, Tob leuez, pobre
santu orri dagoana despreciaturic bere echean: orain ez
tago bere lecuban; bana bere exotzaro ~~orduban~~ epun zom
onecan izango da beragaitic: factus est in pace locus eius
[†]
Conferatu daipun bada gaurac ortagozela orain euren le
cubetan. Exotzan, etexnidadien instante erabagui one
tan, izango da bacanic bango gairana merecitu daique
gun lecura: Permetitu daouala Jaurpisoac izan di

Din Ceruba. 11

In Domo Patris mei mansiones multe sunt.

Nine Aita Eternoen echean, dio Jaungowen semeac, dina
egontra ano, Bai, Chaintaubac, Ceruban dapor leu ano An
gweu ucandariac ichi zitubemac utcio, eta jurtoac beteo
Ditubema epunen baten. Neure, Chaintaubac, Valorea, equin
daipun aldan ezportzu gutriac logratceco leu onetati bat.
Emon gaitecen priza sartcen descannu brenaventunadu an
tan. Gure vicia da laburna; Citutu gaitecen, diot bannio,
eta doblatu daipun pauwa, eztaipun galdu demporario; Cer
gaitic datorren paba, ezan gura dot, exiotzea, cerretan
ezingo dogu bearnic. An topaduco ditugu ondanun repuru
batzuc, inoc quenduco ezin deuscunac, atrequin batzuc,
inos acabatuco ezlinianac; honna sendo, eta equiaz co bat
zuc; equin daipun bearna, izateco diho aema, deritrat

